
 

COMUNE DI AGUGLIARO 
Provincia di Vicenza 

 

Deliberazione di Consiglio del 26-04-2022 N° 13 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria  Convocazione Prima  Seduta Pubblica 

 

 
N. 13 del Reg. 

 
 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. RIMODULAZIONE DI 
SCAGLIONI E ALIQUOTE PER EFFETTO DELLA RIFORMA 
FISCALE APPORTATA CON LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 
(LEGGE DI BILANCIO 2022) 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di aprile alle ore 21:02, nella 
sala del Padiglione Multifunzionale, convocata dal Sindaco mediante lettere d’invito in data 
19.04.2022 prot. 1608, fatta recapitare a ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio 
Comunale sotto la Presidenza del Sig. Borghettini  Massimo e la partecipazione e 
l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Di Como  Roberta. 
 
 

Borghettini Massimo Presente 

Mandruzzato Paolino Presente 

Anzolin Lino Assente 

Belverato Francesco Presente 

Brugin Simone Presente 

Campesato Luciana Presente 

Morello Andrea Assente G. 

Pagliarin Raffaello Presente 

Baratella Elia Presente 

Gnesin Alessandro Presente 

Viero Luciano Presente 

 
Presenti n.    9  Assenti    2 

 
 
Essendo legale l’adunanza, il Presidente inviata il consiglio a discutere sull’oggetto 

suindicato. 
 

 



Comune di Agugliaro 

Deliberazione di Consiglio del 26-04-2022 N° 13  
 

Il Sindaco Borghettini Massimo: ricorda che con delibera dello scorso 20 dicembre questo 

Consiglio aveva già rimodulato l’addizionale comunale irpef a scaglioni progressivi con una 

soglia di esenzione per i redditi più bassi a 10.000,00 euro e basandosi per gli altri scaglioni 

su quelli allora vigenti. Adesso è necessario rimettere mano alle aliquote poiché il Governo 

con la legge di bilancio di fine anno è passato da 5 a 4 scaglioni. Dà lettura delle nuove 

fasce ed aliquote. Dà atto, altresì, che questa rimodulazione, anche alla luce della 

simulazione sul portale del Ministero Economia e Finanze, conferma un’entrata quasi simile 

alla precedente con scaglioni diversi e, pertanto, non è necessario approvare una variazione 

di bilancio. 

Aperta la discussione intervengono i seguenti Consiglieri Comunali: 

Consigliere Comunale Gnesin Alessandro: chiede i motivi per cui quest’argomento già 

discusso in Consiglio Comunale viene riportato. 

Sindaco Borghettini Massimo: ribadisce che la previsione dei 5 scaglioni era già stata decisa 

il 20 dicembre dello scorso anno, ma a causa della legge di bilancio che ha portato gli 

scaglioni da 5 a 4 il Comune è costretto a rivedere le proprie aliquote all’interno degli attuali 

4 scaglioni.  

Consigliere Comunale Gnesin Alessandro: anticipa il voto contrario del proprio Gruppo, così 

come fatto la volta precedente. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 E SUOI  ALLEGATI.”; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2021 avente ad oggetto 

“ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2022.”; 

 
DATO ATTO che con la Legge di bilancio 2022 sono apportate modificazioni al testo unico 

delle imposte sui        redditi di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 

1986, n. 917; 

 
VISTO in particolare l’art. 1, co. 2, della predetta L. 30/12/2021, n. 234, il quale 

testualmente recita: “a) all'articolo 11, il comma 1 è sostituito dal seguente: 

« 1. L'imposta lorda è determinata applicando al reddito complessivo, al netto degli oneri 

deducibili indicati nell'articolo 10, le seguenti aliquote per scaglioni di reddito: 

a) fino a 15.000 euro, 23 per cento; 

b) oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro, 25 per cento; 

c) oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro, 35 per cento; 

d) oltre 50.000 euro, 43 per cento»;” 

 
PRESO ATTO, pertanto, che sono stati modificati dal legislatore gli scaglioni di reddito 

ai fini IRPEF e che, di conseguenza, si rende necessario rideterminare le aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF precedentemente approvate, rimodulandole in 

relazione ai nuovi scaglioni, ora ridotti a quattro, con decorrenza dal 1° gennaio 2022; 



Comune di Agugliaro 

Deliberazione di Consiglio del 26-04-2022 N° 13  
 

 
RITENUTO di provvedere in merito come di seguito riportato: 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 169 della L.296/2006 che testualmente recita: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno”; 

 
TENUTO CONTO che con circolare DAIT n.19 del 2 marzo 2022 è stata comunicato il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 

degli enti locali al 31 maggio 2022; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei  Conti; 

ACQUISITI inoltre, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi per 
quanto di competenza del responsabile dell’Area Affari Generali (regolarità tecnica e 
contabile) ai sensi dell’art. 49  comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 
In conformità dell’esito di votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato 
debitamente accertato  e proclamato: 
Consiglieri presenti n. 9; 
voti favorevoli n. 6, voti contrari n. 3 (Baratella Elia, Gnesin Alessandro e Viero Luciano), 
astenuto n. 0, legalmente espressi  

DELIBERA 
 

1. di approvare, con decorrenza dal 1° gennaio 2022, per effetto della riforma fiscale 
apportata con la legge 234 del 30.12.2021 (Legge di bilancio 2022), le aliquote 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di seguito elencate con la seguente modulazione 
per scaglioni di reddito: 

 
Aliquota 
applicata 

Scaglioni di Reddito dal 01.01.2022 

0,00 Esenzione per redditi imponibili fino a euro 10.000,00 

0,50 Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00 

0,55 Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00 

0,60 Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 50.000,00 

0,70 Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 50.000,00 

 
2. di confermare che sono esenti dall’addizionale comunale i contribuenti che hanno 

Nuovi scaglioni di reddito dal 01.01.2022 Aliquota  

redditi imponibili fino a euro 10.000,00 0,00  

scaglione di reddito fino a euro 15.000,00 0,50  

scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00 0,55  

scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 50.000,00 0,60  

scaglione di reddito oltre euro 50.000,00 0,70  

 



Comune di Agugliaro 

Deliberazione di Consiglio del 26-04-2022 N° 13  
 

un reddito annuo imponibile ai fini IRPEF fino ad € 10.000,00, facendo presente che 
qualora il reddito sia superiore ad € 10.000,00 l’addizionale comunale si dovrà applicare 
sull’intero imponibile; 

 
3. di rinviare, per quanto concerne la disciplina della presente addizionale, al 
Regolamento Comunale per la disciplina di detto tributo e all’articolo 1 del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, approvato in data odierna; 

 
4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità 
previste dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
 

Con successiva votazione, con voti favorevoli n. 6, contrari n. 3 (Baratella Elia, 
Gnesin Alessandro e Viero Luciano), astenuti n. 0 espressi per alzata di mano, la 
presente deliberazione è  d i ch i a ra t a  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - comma 4° - del D.Lgs. 267/2000.

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero 13 del 26-04-2022 
 
 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. RIMODULAZIONE DI 
SCAGLIONI E ALIQUOTE PER EFFETTO DELLA RIFORMA 
FISCALE APPORTATA CON LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 
(LEGGE DI BILANCIO 2022) 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Borghettini Massimo Di Como Roberta 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


